
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 16/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 998
 
Risorse ex D.Lgs. n. 625/96 art. 20 comma 1-bis e L.R. n. 7/2002 art. 45. Modifica alle Linee guida
approvate con DGR n. 2333 del 03/12/2013. Approvazione schema di Accordo tra Amministrazioni e
disposizioni varie per l’attuazione.
 
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana CAPONE, l’Assessore al Bilancio, dott.
Leonardo DI GIOIA, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente Ufficio Aree industriali e produttive,
confermata dal Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
per accogliere i trasferimenti statali di risorse provenienti dalle aliquote di prodotto della coltivazione di
giacimenti di idrocarburi ubicati nel territorio regionale, di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo
25 novembre 1996, n. 625, questa Regione istituiva il cap. di entrata 2032000;
per effetto dell’art. 53 della L. R. n. 14/98 le predette risorse venivano destinate allo sviluppo della rete
dei metanodotti per il completamento della metanizzazione del territorio regionale ai sensi dell’art. 11
della L. n. 784/80 ed, a tal fine, si istituiva in bilancio il cap. 635050 sul quale si autorizzava l’assunzione
di impegni di spesa per la realizzazione delle predette opere infrastrutturali;
con l’art. 45 L.R. n. 7/2002 questa Regione stabiliva, al comma 1°, che i proventi di cui all’aliquota
destinata alla Regione dall’articolo 20, comma 1 bis, del decreto legislativo 25 novembre 1996, n. 625,
così come aggiunto dall’articolo 7 della legge 11 maggio 1999, n. 140, fossero utilizzati per il
finanziamento di opere infrastrutturali al servizio di attività economiche, all’insediamento industriale e
agli interventi di miglioramento ambientale previsti, nelle aree di estrazione e adiacenti, in strumenti di
programmazione negoziata;
con la DGR n. 2333 del 03/12/2013 è stato quantificato in € 6.903.886,86 l’ammontare delle risorse ex
art. 20, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 625/96 (Royalties - fondi idrocarburi), pari al 30% delle royalties
complessivamente pagate dai soggetti estrattori a partire dall’anno 2008 e fino a tutto il 2012, ed è stata
definita la ripartizione del contingente da destinare ai Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Biccari,
Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Volturino, in relazione ai tempi e luoghi di maturazione;
con il medesimo provvedimento si è accertato che le opere di metanizzazione finanziate ai sensi dell’art.
53 della L. R. 14/98 sono oramai concluse e che non risultano agli atti dei competenti Uffici ulteriori
impegni ad esse connesse né restanti partite debitorie, nonché sono state delineate le Linee Guida per
l’individuazione delle proposte progettuali da finanziare (di seguito “Linee Guida”) e per la successiva
stesura dell’Accordo di Programma in cui inserire i progetti selezionati dei Comuni destinatari delle
risorse;
con DD n. 155 del 20/12/2013 del Servizio Energia Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo è stata
impegnata la somma di € 700.000,00 (impegno n. 2 del 27/12/2013) al fine di permettere il rimborso

1



delle spese di progettazione ai 7 Comuni beneficiari;
con DGR n. 1702 del 01/08/2014 sono state modificate le “Linee guida” per l’individuazione delle
proposte progettuali da finanziare tramite Accordo con i Comuni destinatari delle predette risorse, al fine
di permettere la presentazione di progettazioni più rispondenti alle reali necessità delle comunità
interessate;
 
Atteso che:
il punto 2 delle “Linee Guida” approvate con la DGR n. 2333 del 03/12/2013 ha previsto che «le spese di
progettazione, per quanto confluenti nel costo complessivamente ammissibile per ciascun intervento e
gravante sulle risorse dell’accordo di programma, comporteranno un impegno parziale distinto da
assumersi nell’esercizio 2013 nei limiti dei contingenti autorizzati in termini competenza sul patto di
stabilità interno in modo tale da consentirne il rimborso ai Comuni»;
tale modalità di erogazione ha contributo a causare il blocco di tale somma, impedendo, di fatto, agli Enti
in questione di procedere alla predisporre di progettazioni coerenti alle “Linee Guida” approvate;
 
Considerato che:
- la DGR n. 2333 del 03/12/2013 prevede espressamente per l’attuazione degli interventi da finanziare la
sottoscrizione di uno specifico Accordo di Programma;
- la legge n. 662/1996, articolo 2 comma 203 ha indicato gli strumenti della programmazione negoziata
con cui regolare gli interventi che coinvolgono una molteplicità di soggetti pubblici e privati ed implicano
decisioni istituzionali e risorse finanziarie a carico delle amministrazioni statali, regionali e delle province
autonome nonché degli Enti Locali;
- l’art. 12 della L.R. 28 del 16/11/2001 prevede tra gli strumenti di Programmazione Negoziata gli accordi
di programma regionali che «hanno la finalità di assicurare il coordinamento di tutte le attività necessarie
alla realizzazione di opere e di programmi di intervento di prevalente competenza regionale e che
richiedono l’azione integrata e coordinata di enti locali e altri soggetti pubblici, agenzie e società a
partecipazione pubblica, imprese e altri soggetti privati. La Regione promuove o partecipa agli accordi di
programma ai sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. n. 267/2000»;
- l’art 15 della L. 241/90 prevede la possibilità che «…. (Omissis) …, le amministrazioni pubbliche
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune»;
- l’Accordo tra Amministrazioni (di seguito Accordo) ex art 15 L. 241/90, è l’Accordo di programma più
idoneo a soddisfare l’esigenza di utilizzare le risorse individuate, all’interno di un sistema di regole che
sia al tempo stesso anche snello e flessibile;
- tale accordo concorre al raggiungimento degli obiettivi di programmazione regionale indicati nell’art. 3
della L.R. 28/01
- con note inviate in data 12/12/2014 è stato chiesto ai Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Biccari,
Candela, Deliceto, Sant’Agata di Puglia e Volturino di trasmettere una scheda tecnica degli interventi
che intendevano realizzare con le risorse messe a disposizione dalla DGR 2333 del 03/12/2013;
- alla data odierna, hanno inviato la suddetta scheda tecnica i Comuni di Candela, Ascoli Satriano,
Deliceto, Biccari;
- la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi €
6.903.886,86 è garantita per € 6.203.886,86 dalle somme accantonate sul cap. 1110060 “Fondo delle
Economie Vincolate” (ex R.D.S. esercizio economia 2013), somma ripartita tra € 4.379.870,62 sul cap.
635050 ed € 1.824.016,24 sul cap. 635080, e per € 700.000,00 da residui passivi 2013 sul cap. 635080;
- il capitolo 635050, è destinato al pagamento di contributi diretti da parte della Regione Puglia alle
imprese che realizzano interventi di sviluppo della rete per il completamento della metanizzazione della
regione puglia (art.53 l.r. 14/98) e opere infrastrutturali;
- per agli adempimenti contabili conseguenti, necessari all’attuazione dell’Accordo, al fine di prenotare e

2



impegnare le somme, si opererà utilizzando il cap. 635051, destinato al pagamento di interventi
realizzati da amministrazioni locali, previa reiscrizione sullo stesso delle economie vincolate del capitolo
635050, e il capitolo 635080;
 
Ravvisata la necessità di:
- operare un’ulteriore modifica alla Deliberazione n. 2333 del 03/12/2013 sostituendo la seguente parte
del punto 2): «il rimborso ai Comuni», con il seguente testo: «l’anticipazione di tali somme ai Comuni»;
- approvare lo schema di Accordo tra Amministrazioni “Royalities Idrocarburi” e quello dei disciplinari
regolanti i rapporti tra la Regione e gli Enti Beneficiari (rispettivamente Allegati A e B, parte integrante
del presente provvedimento);
- nominare il Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, quale Responsabile dell’Accordo;
- di autorizzare lo stesso a sottoscrivere l’Accordo con le Amministrazioni individuate nell’allegato C,
parte integrante del presente provvedimento ed i relativi disciplinari per il finanziamento delle proposte
progettuali presentate dai Comuni di Candela, Ascoli Satriano, Deliceto e Biccari (Allegato D, parte
integrante del presente provvedimento), nonché, in caso di presentazione delle schede progettuali con i
Comuni di Alberona, Sant’Agata di Puglia e Volturino;
- autorizzare il Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi a sottoscrivere gli eventuali
ulteriori addendum allo stesso Accordo, in caso siano definite eventuali ulteriori iniziative coerenti con le
finalità dell’Accordo;
- autorizzare gli importi da trasferire per cassa in € 700.000,00, al fine di poter procedere alla successiva
anticipazione delle somme relative alla progettazione per i Comuni stipulanti l’Accordo e gli ulteriori
addendum;
- autorizzare il Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi alla predisposizione dei
conseguenti atti dirigenziali al fine di prenotare ed impegnare le somme necessarie all’attuazione del
predetto Accordo;
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E S.M.I.
1. La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi €
6.903.886,86 è garantita per € 6.203.886,86 dalle somme accantonate sul cap. 1110060 “Fondo delle
Economie Vincolate”, (ex R.D.S. esercizio economia 2013), somma ripartita tra € 4.379.870,62 sul cap.
635050 ed € 1.824.016,24 sul cap. 635080, e per € 700.000,00 da residui passivi 2013 sul cap. 635080;
2. Con successivi provvedimenti dirigenziali si provvederà agli adempimenti contabili conseguenti, al fine
di prenotare, impegnare e liquidare le somme necessarie all’attuazione dell’Accordo, operando sul cap.
635051, previa reiscrizione sullo stesso delle economie vincolate del capitolo 635050, e sul capitolo
635080;
3. La spesa di cui al presente provvedimento, nel limite di € 700.000,00 (DD n. 155 del 20/12/2013 -
Codice CIFRA 159 - impegno n. 2 del 27/12/2013) è autorizzata in termini di cassa, sul cap. 635080, nel
rispetto dei vincoli di cui al comma 463 dell’articolo 1 della L. 190/2014.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base della relazione istruttoria espletata dall’Ufficio Aree industriali e produttive e
confermata dal Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;

3



vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di
Area;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente riportato e, per l’effetto
modificare la Deliberazione n. 2333 del 03/12/2013 sostituendo la seguente parte del punto 2):”il
rimborso ai Comuni”, con il seguente testo: “l’anticipazione di tali somme ai Comuni da scomputare in
sede di prima erogazione”;
 
- di specificare, per le motivazioni esposte in narrativa, che lo strumento di programmazione negoziale
che sarà utilizzato è l’Accordo tra Amministrazioni ex art 15 della L. 241/90 e non più l’Accordo di
Programma indicato nella DGR n. 2333 del 03/12/2013;
 
- di confermare in ogni altra sua parte la DGR n. 2333/2013 così come modificata con la DGR 1702 del
01/08/2014;
 
- di approvare lo schema di Accordo tra Amministrazioni “Royalities Idrocarburi” e quelli dei disciplinari
da sottoscrivere (rispettivamente Allegati A e B, parte integrante del presente provvedimento);
 
- di nominare il Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi, quale Responsabile
dell’Attuazione dell’Accordo;
 
- di autorizzare lo stesso a sottoscrivere l’Accordo con le Amministrazioni individuate nell’allegato C,
parte integrante del presente provvedimento ed i relativi disciplinari per il finanziamento delle proposte
progettuali presentate dai Comuni di Candela, Ascoli Satriano, Deliceto e Biccari (Allegato D, parte
integrante del presente provvedimento), nonché, in caso di presentazione delle schede progettuali con i
Comuni di Alberona, Sant’Agata di Puglia e Volturino;
- autorizzare il Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi produttivi a sottoscrivere gli eventuali
ulteriori addendum allo stesso Accordo, in caso siano definite eventuali ulteriori iniziative coerenti con le
finalità dell’Accordo;
 
- di autorizzare gli importi da trasferire per cassa in € 700.000,00, al fine di poter procedere alla
successiva anticipazione delle somme relative alla progettazione per i Comuni stipulanti l’Accordo e gli
ulteriori addendum;
 
- di autorizzare il Responsabile dell’Accordo alla predisposizione dei conseguenti atti dirigenziali al fine
di prenotare ed impegnare le somme necessarie all’attuazione del medesimo;
 
- di comunicare ai Sindaci dei Comuni di Alberona, Ascoli Satriano, Biccari, Candela, Deliceto,
Sant’Agata di Puglia e Volturino che il presente provvedimento sarà consultabile sui portali
www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e successive modifiche e integrazioni.
 

4



Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

5


